

Tylko do użytku służbowego.

MINISTERSTWO  
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 9 LIPCA 1943 r.

/P o p o ł u d n i o w y/

Uwagi wstępne.

Sprawy polskie.

Rozgłoszenie Osi podają coraz to inne wersje na temat nominacji gen. Sosnkowskiego. Sowiecka rozgłoszenia im. T. Kościuszki "ostrzega", że "w imieniu narodu będzie miał prawo przemawiać tylko taki rząd, który zawrze porozumienie z ZSSR."

Sprawy ogólne.

Rozgłoszenie niemieckie i sowieckie nadal zajmują się w wielkim stopniu sytuacją na froncie wschodnim. Quisling hinduski Bose mianowany został "naczelnym wódczem" czemu nadaje się wielki rozgłos.

I.

Dotyczące Polski.

PARYŻ, po francusku, 9.VII. godz. 22.00.

Propaganda brytyjska czyni nieudolne wysiłki by przedstawić Sikorskiego jako prawdziwego sowiofila. Wszelkie jednak dane temu przeczą. Mimo rzekomego sowiofilstwa Kreml nie ustawał ani na chwilę w swych żądaniach usunięcia Sikorskiego i jego współpracowników. Prasa brytyjska antycypując koncesje dla Moskwy twierdzi, że nowy rząd polski będzie miał charakter lewicowy i że zostaną zeń usunięte wszelkie elementy antysowieckie. Równocześnie Anglicy zakoczyli już formalny protest przeciw nominacji gen. Sosnkowskiego na Naczelnego Wódcę, która właśnie miała miejsce, a to z tego powodu, że gen. Sosnkowski jest gwałtownie antysowiecki i osoba jego byłaby niemiłe widziana na czele armii polskiej przez bolszewików. Gen. Sosnkowski powinien oczywiście unikać wszelkich podróży gdyż wypadek łatwo. Kreml podtrzymuje dalej swe żądania w stosunku do części Polski, więc Anglicy mówią o oddaniu Polakom tytułem odszkodowania Prus Wschodnich i Gdańska, uważając, że równocześnie zlikwiduje to zagadnienia mniejszości w Polsce. Koncepcje organizacji Europy powojennej snute przez Anglików są tak potworne, że podział geograficzny, etnograficzny i polityczny Europy powojennej wykonany w myśl tych poglądów byłby czemś nieprawdopodobnym. Europa powersalska była w zestawieniu z tem szczytem równowagi rozumowej. Polska jest wolna - mówi się w Londynie - wolno jej myśleć jak Churchill i myśleć jak Stalin. Sikorski o tem wiedział.

Donoszą z Londynu, że pewna liczba dzienników polskich została zakazana przez brytyjskie ministerstwo informacji ze względu na postawę antysowiecką.

Donoszą z Kairu, że w Egipcie grupy Polaków dokonały manifestacji na wiadomość o śmierci ~~gen. Sikorskiego~~.

ZEESEN, po niemiecku, 9.VII. godz.00.05.

Donoszą z Sztokholmu, że według informacji tamtejszych kół neutralnych nominacja następcy Sikorskiego jeszcze dotąd nie nastąpiła. Koła te są zdania, że powodem zwłoki jest maczanie rąk w tej sprawie przez rządy brytyjski i sowiecki.

Po francusku, 8.VII. godz.22.45.

W Londynie ujawniono, że gen. Sikorski wystosował z Kairu depezę do swego zastępcy Mikołajczyka, w której stwierdza, że jeżeli Polacy zachowają jedność narodową i poczucie, że bronią wielkiej sprawy, to pokonają nie tylko wszelkie trudności, ale obronią interesy Polski i zapewnią jej warunki spokojnego rozwoju. Jest to oczywiście wezwanie do przeciwstawienia się pochłonięciu znacznej części Polski przez Rosję Sowiecką.

Po angielsku, 9.VII. godz.00.15.

Depesza gen. Sikorskiego do min. Mikołajczyka /podano treść jak wyżej/ uważana jest za testament polityczny, gdyż żąda przeciwstawienia się zakusom bolszewickim. Gen. Sikorski domagał się od W. Brytanii ogłoszenia deklaracji zawierającej pełną gwarancję granic polskich.

RZYM, po francusku, 8.VII. godz.23.45.

Dla zademonstrowania, że coś się robi dla bolszewików Anglicy wykazują zamiar zabronienia dziennikom polskim wychodzącym w W. Brytanii wystąpieniu antysowieckich.

Śmierć gen. Sikorskiego odrazu przywołuje na myśl Intelligence Service. Londyn ślepo słucha Moskwy, a Sikorski domagał się dochodzenia w sprawie Katyni, zwolnienia 1 1/2 miliona Polaków z Rosji i przypominał gwarancje brytyjskie. Jako niowygodny musiał być usunięty.

Po angielsku, 8.VII. godz.21.30.

Przyczyny śmierci gen. Sikorskiego są jasne. Wracając po inspekcji wojsk polskich na Bliskim Wschodzie był pod ciągłą groźbą. "Daily Worker" wciąż napadał na Polaków, twierdząc, że prasa polska w Anglii będzie zakazana. Jest rzeczą oczywistą, że list Roosevelta do Sikorskiego nie zawierał wiadomości o pogodzie, ale wskazywał sposób załagodzenia sporu polsko-sowieckiego. List ten dający wyraz pozytywnemu stosunkowi USA do Polski był w sprzeczności z imperializmem angielskim. Dlatego też Sikorski musiał zginąć. List, którego treści Sikorski nie ujawnił, zaginął. Musiał zginąć, gdyż ujawniałby różnice między stanowiskiem Roosevelta i W. Brytanii. Sikorski miał po swym powrocie doprowadzić do porozumienia z Rosją. Obecnie imperializm katów bolszewickich zatriumfuje.

Po włosku, 7.VII. godz.13.00. D-t.B.B.C.

Zwłoki gen. Sikorskiego, jego córki i adiutanta będą zabalsamowane i przewiezione do Londynu. W kołach brytyjskich mówią, że nie jest wiadomym, czy Sikorski pozostawił testament polityczny, wskazujący rządowi polskiemu linię postępowania. Stwierdza się jednak, że zostawił w Londynie pewne dokumenty,

które miały być otwarte w wypadku jego śmierci. Oczywiście domyślał się, jaki los go czeka.

ZEESEN, D-t.B.B.C., po angielsku, 7.VII. godz.20.30.  
Wywiad z lotnikiem polskim, sierżantem Zygmuntem Turrety /?/, obecnie jeńcem w obozie niemieckim: Numer lotnika jest 794,591. Został on zestrzelony w końcu ubiegłego roku. Oczywiście mówiliśmy o Rosji Sowieckiej, gdzie byliśmy obydwaj. Ujęty we wrzośniu 1939 r. przez bolszewików w Tarnopolu i wysłany do obozu w Dniepropietrowsku, spędził tam sześć miesięcy pracując w kopalniach węgla, przewieziony do innego obozu nad rzeką Uchta polski jeńiec wojenny został rzucony tam między więźniów cywilnych, którzy wszyscy pracowali przy naprawach torów i w kopalniach po dwanaście lub więcej godzin dziennie w niesłychanym chłdzie i strasznych warunkach. Wszyscy więźniowie cierpieli straszliwie, dziennie umierało w obozie 30-40 osób. NKWD pędziło ludzi brutalnie do robót. Niewolno im było otrzymywać paczek amerykańskiego C.K., które czasami nadchodziły, ponieważ jak mówiono, ci co mieszkają w Rosji nie mogą korzystać z kapitalistycznych przywilejów. Później więźniowie polscy zostali przesłani do znacznie lepszego obozu w lesie, gdyż bolszewicy nie mogli wysłać ich do Anglii w stanie w jakim byli. Gdy wyglądali nieco lepiej zostali wysłani. "Może pan sobie wyobrazić jak, jako Polak, lubię Sowiety".

RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI, po polsku, 8.VII.godz.21.55.  
Równoległe z natężeniem propagandy niemieckiej napór elementów profaszystowskich i prohitlerowskich na rząd polski w Londynie wzrastał. Gen.Sikorski niestety nie potrafił temu się przeciwstawić. Zaczęły wracać metody i dążności polityki przedwrześniowej. Stosunki z Czechosłowacją zaostrzyły się a postawa rządu w nieszczęsnym aferze katyńskiej doprowadziła do zerwania z ZSSR, świadcząc, że powróciła polityka faszystów, polityka Becka. Armia polska sformowana w Rosji nie poszła na front, lecz znalazła się na Bliskim Wschodzie. W kraju bezkarnie działały elementy sabotujące walkę z wrogiem. W ten sposób polityka antyniemiecka, którą niewątpliwie reprezentował gen.Sikorski została przekreślona i sfery oficjalne staczały się coraz bardziej w przepaść polityki faszystowskiej. W kraju rzucano kłody pod nogi organizacjom walczącym z wrogiem. W tych warunkach konieczna jest konsolidacja narodu i porozumienie wszystkich stronnic demokratycznych dla walki z reakcją, która chce znów dostać się na siodło z okazji kryzysu rządowego. Tylko w ten sposób uzyskamy możliwość doprowadzenia do powstania wielkiej i potężnej Polski. Cały naród jest zdania, że tylko taki rząd będzie miał prawo przemawiać w jego imieniu, który zerwie z dotychczasową polityką, doprowadzi do porozumienia ze Związkiem Radzieckim i utrzymać będzie przyjaźń z Rosją, Anglią, Ameryką i Czechosłowacją.

Godz.16.00.

Wojska sowieckie przejęły instrukcję niemiecką do wojska w której zaleca się jaknajwiększe oszczędzanie amunicji. Braki te starannie się ukrywa, ale jest jasne, że sabotaż w fabrykach dał się mocno we znaki. Nie pomoże rozdawanie odznaczeń i reklamowanie wyścigu pracy. Nakazem chwili jest wzmożenie sabotażu. /Szczegółowe instrukcje/. Niech każdy Polak

o tem pamięta.

Powtórzenie wiadomości o dalszym oporze w ghetto warszawskim.

Jak wiadomo szpital na Czystym zamieniony został na szpital wojskowy. Jest tam obecnie 3.000 chorych, z czego 1/3 chorych umysłowo. Niemieckie władze wojskowe starają się obrzydzić im pobyt, by prędzej wysłać na front. W tym celu daje się na cały dzień 1/2 kg. chleba, nieskrobane kartofle i herbatę. Mimo to chorzy nie chcą iść na front i na wszelkie sposoby przeciągają pobyt. Ostatnio 150 rekonwalescentów próbowało ucieczki. Wojsko otworzyło ogień, był jeden zabity. Jest to zjawisko pożądane, gdyż świadczy o upadku ducha. Wiadomości takie powinny dotrzeć do wszystkich żołnierzy niemieckich.

W Gau Warthelandzie odbyła się uroczystość pod hasłem: "Niech żyją żołnierze frontowi". Greiser rozdawał ziemię osadnikom, a 50-ciu inwalidom przydzielił zakłady przemysłowe. Niemcy chcą zgermanizować zupełnie nasze ziemie zachodnie i bardzo się teraz śpieszą, chcą je przekształcić na Soldatenland. 4/5 ziemi w Poznańskim przeszło już w ręce niemieckie. Usiłują zabrać resztę, do czego służą wysiedlenia i areszty. Musimy uniemożliwić życie osadnikom, tak by opuszczali zagrody. Pokost osadniczy będzie starty.

Angielskie związki zawodowe przesłały pozdrowienia robotnikom włoskim strajkującym w Turynie. Strajk wywołał uznanie na całym świecie i świadczy, że proletariats jest świadom swych spraw.

Godz. 20.55.

Wkrótce obchodzić będziemy 533-cią rocznicę bitwy pod Grunwaldem. Był to niezrównany triumf Polaków, a czarny dzień w historii krzyżactwa. Zwycięstwo było możliwe tylko dzięki przyjaźni z narodami słowiańskimi i oparciu o Litwę i Ruś. Hitlerowcy są wiernymi potomkami Krzyżaków i ziemię naszą zalali morzem krwi. Jeszcze przed najazdem na Polskę starali się siać antagonizm wśród narodów słowiańskich przez swych agentów i w ten sposób poróżnili Polskę z Rosją. Lecz naród nasz pozostał wierny tradycjom Grunwaldu, a zwycięstwo nad hitlerowcami jest pewne w sojuszu z Czechami i Rosją. W jedności narodów słowiańskich jest nasza siła. Sprawি ona, że rozpadnie się moc krzyżacka.

Wiadomości o partyzantce we Francji.

## II.

O g ó l n e.

SCHWARZEMBURG, /Szwajcaria/ D-t.B.B.C., po niemiecku, 7.VII. godz. 13.20.

Ogłoszono oficjalnie, że Radą Związkową zawiesiła Eidgenössische Sammlung oraz Nationale Gemeinschaft Schaffhausen oraz ich organy prasowe Die Front i Der Grenzbote. Pierwszą organizację ostrzeżono w kwietniu 1942 r., że jej istnienie, jak również jej pisma będzie tolerowane tylko pod warunkiem ścisłego przestrzegania na przyszłość czysto szwajcarskiej polityki. Niestety organizację nie oczyszczono dostatecznie z elementów zdradzieckich. To samo dotyczy drugiej organizacji. Szereg członków tych grup sądy karne skazały

na śmierć lub długolotnie więzienie. Jasnym było, że organizacje albo nie chcą usunąć zdrajców, albo są na to za słabo. Ponadto prowadziły one świadomie politykę antyneutralną. W tych warunkach dalszo ich istnienie było niemożliwe.

CBS /New-York/, po angielsku, 8.VII. godz.15.30.

Z Londynu donoszą, że czasopismo francuskie "La Marseillaise" zostało zlikwidowane poprostu przez odebranie mu kontyngentu papieru. Powiedziano, że chodzi o zaoszczędzenie marnowania papieru. Czasopismo ostro występowało przeciw Stanom.

WEICHSELENDER, po rosyjsku, 8.VII. godz.17.14.

Pogadanka na temat nieuniknionego upadku ustroju sowieckiego, co pozwoli na odrodzenie narodu rosyjskiego a zwłaszcza młodzieży.

RZYM, po angielsku, 8.VII. godz.21.30.

Nominacja S.C. Bose na dowódcę narodowej armii hinduskiej została oficjalnie uznana. /Tę samą wiadomość z banalnymi komentarzami podaje większość rozgłośni Osi/.

Po rosyjsku, 8.VII. godz.21.30.

Zwykłą akcję patroli niemieckich bolszewicy wzięli za początek ofensywy i rzucili do walki olbrzymie siły. Wobec tego Niemcy też musieli użyć posiłków. Od wczoraj inicjatywa znajduje się całkowicie w ręku niemieckim.

ZEESEN, po angielsku, 8.VII. godz.22.45.

Wśród wojsk amerykańskich w Iraku szerzy się zagrażająca epidemia malarii.

Sytuacja Chin Chang-Kai-Szeka jest zagrażająca pod każdym względem. Stosunki żywnościowe grożą katastrofą, niebezpieczeństwo bolszewickie niepokoi Chińczyków, którzy masowo przechodzą na stronę Nankinu.

Po angielsku, 8.VII. godz.23.30.

W Stanach utworzono specjalne ministerstwo do spraw południowo-amerykańskich, co wywołało oburzenie i zaniepokojenie we wszystkich państwach Ameryki Południowej.

PARYŻ, po francusku, 8.VII. godz.22.00.

Donoszą z Równego, że pod Winnicą odkryto dwa groby masowe żywo przypominające Katyń.

Donoszą z New-Yorku, że milion robotników w stoczniach amerykańskich wysunęło żądanie poprawy warunków materialnych grożąc strajkiem.

Donoszą z Algieru, że gen. Bergeret dowódca lotnictwa odstępczego został usunięty.

Robotnicy cudzoziemscy w Niemczech w ciągu trzech lat przesłali rodzinom 26 miliardów franków.

MOSKWA, po polsku, 8.VII. godz.18.30., 20.15.22.15 i 24.45.

Rządy Belgii, Luxemburgu, Czechosłowacji i Jugosławii uznały Komitet Wyzwolenia Francji.

Niemcy rzucając wielkie siły chcieli szybko przełamać linie sowieckie i otoczyć wojska znajdujące się w łuku Kurskim. Nie zaskoczyło to dowództwo armii czerwonej.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Second block of faint, illegible text, appearing to be a list or series of entries.

Third block of faint, illegible text, continuing the list or entries.

Fourth block of faint, illegible text, possibly a sub-section or a change in topic.

Fifth block of faint, illegible text, continuing the list or entries.

Sixth block of faint, illegible text, possibly a sub-section or a change in topic.

Seventh block of faint, illegible text, continuing the list or entries.

Eighth block of faint, illegible text, possibly a sub-section or a change in topic.

Ninth block of faint, illegible text, continuing the list or entries.

Tenth block of faint, illegible text, possibly a sub-section or a change in topic.

Eleventh block of faint, illegible text, continuing the list or entries.